a) Die Unrichtigkeit der Behauptung, daß das Römische Recht schon Lothars Aufmerksamkeit erregt, oder gar von ihm ausdrücklich für ein gemeines Recht erklärt worden sey, zeigt schon Conring de orig. jur. Germ. Cap. 21. Die Glosse erwähnt auch keines früheren Kaisers als Friedrichs I.

b) Wie lebendig um jene Zeit die Erinnerung des Alterthums in Italien wurde, beweist am-treffendsten die Revolution, durch welche die Römer 1143 ihre vormalige Regierungsform herstellen wollten. Das Schreiben durch welches sie Conrad III 1145 einluden den Siz der Cäsarn und ihre Rechte wieder einzunehmen, hat Otto Frising. De gest. Frid. I. I. 28. Auf die Bekanntschaft der Lombarden mit dem Römischen Rechte bezieht sich der Vorwurf, den Radevicus II. 5. Friedrich I in den Mund legt: *Mirari se prudentiam Latinorum, qui cum praecipue de legum scientia gloriantur, maximi legum invenirentur transgressores etc.*

c) Radevicus de Gest. Frid. I. II. 4. erzählt von dem Reichstag 1158, daß der Erzbischof von Mailand im Namen aller Reichsstände dem Kaiser erklärt habe: *Scias itaque omne ius populi in condendis legibus tibi concessum. Tua voluntas jus est sicut dicitur: quod Principi placuit, legis habet vigorem, cum populus ei, et in eum omne suum imperium et potestatem concesserit. Quodcumque enim Imperator per epistolam constituerit, vel cognoscens decreverit, vel edicto praeceperit, legem esse constat.* Der Ursprung dieser Grundsätze (vergl. §. 6. I. de iure N. G. et C.) läßt sich so wenig verkennen als der Eindruck, den sie auf einen Mann wie Friedrich I machen mußten. Wenn der Kaiser von dem Umstande, daß die Meynungen der Gelehrten zu seinen Gunsten waren, — die nicht allein, wie überall, zuletzt die herrschenden Meinungen des Zeitalters werden mußten, sondern es in Italien damals wirklich schon waren, — nicht die Vortheile zog, die er davon ziehen konnte und ohnstreitig selbst zu ziehen hoffte, so lag die Ursache lediglich in den falschen Anichten, die er von dem Verhältnisse des Adels zu den Gemeinheiten hatte (s.

(s. oben S. 246). Und in diesen Ideen lag allein die Ursache warum der Kaiser in dem Kampfe zwischen ihm und dem lombardischen Städtebund, der freylich ganz andere Ideen aufregte und aufregen mußte, nicht noch weit mehr verlor als er durch den Costnizer Frieden inküßte.

d) S. die Constitution über die Regalien a. 1158. oben S. 246. Nota a.

e) Anth. Habita C. ne filius pro patre. Habita quidem super hoc diligenti inquisitione, Episcoporum, Abbatum, Ducum, omnium Iudicum, et aliorum Procerum sacri nostri Palatii examinatione, omnibus, qui studiorum causa peregrinantur, Scholaribus, et maxime divinarum atque sacrarum legum Professoribus, hoc nostrae pietatis beneficium indulgemus, ut ad illa loca in quibus literarum exercentur studia, tam ipsi quam eorum nuntii veniant, et in eis secure habitent. Dignum namque existimamus, ut cum omnes bona facientes, nostram laudem et protectionem omnimodo mereantur, quorum scientia totus illuminatur mundus, et ad obediendum Deo et nobis eius ministris, vita subjectorum informatur, quadam speciali dilectione eos ab omni iniuria defendamus. Quis enim eorum non misereatur, qui amore scientiae exules, facti de divitibus pauperes, semetipsos exinanunt, vitam suam multis periculis exponunt, et a vilissimis saepe hominibus (quod graviter ferendum est) corporales iniurias sine causa perferunt! Hac igitur generali et in perpetuum valitura lege decernimus, ut nullus de cetero tam audax inveniat, qui aliquam scholaribus iniuriam inferre praesumat, nec ob alterius cuiuscunque provinciae delictum sive debitum, (quod aliquando ex perversa consuetudine factum audivimus) aliquod damnum eis inferat: scituris huiusmodi sacrae constitutionis temeratoribus, et etiam ip.sis

locorum rectoribus, qui hoc vindicare neglexerint, restitutionem rerum ablatarum ab omnibus exigendam in quadruplum: notaque infamiae eis ipso iure irroganda, dignitate sua se carituros in perpetuum. Verumtamen si litem eis quispiam super aliquo negotio movere voluerit: huius rei optione data scholaribus, eos coram domino vel magistro suo, vel ipsius civitatis episcopo, quibus hanc iurisdictionem dedimus, conveniat. Qui vero ad alium iudicem eos trahere tentaverit, etiam si causa iustissima fuerit, a tali conamine cadat. Hanc autem legem inter imperiales constitutiones scilicet sub titulo ne filius pro patre etc. inseri iussimus, Dat. ap. Roncalias a. d. 1158. mense Novembri.

- f) Wofür es aber die Päbste noch angesehen wissen wollten, damit es dem Ansehen des canonischen Rechtes nicht zu nachtheilig werde. Cap. 26. X. de privilegiis (V. 93) Honorius III. P. 2. 1220. Sane licet sancta ecclesia legum secularium non respuat famulatum, quae aequitatis et iustitiae vestigia imitantur; quia tamen in Francia et nonnullis provinciis, laici Imperatorum Romanorum legibus non utantur, et occurrunt raro ecclesiasticae causae tales, quae non possint statutis canonicis expediri — firmiter interdicimus, et districtius inhibemus, ne Parisiis, vel in civitatibus, seu aliis locis vicinis, quisquam docere vel audire ius civile praesumat. Et qui contra fecerit etc.
- g) Otto Frising Chron. Lib. 3. Prol. Hoc iam — solvendum puto: quare unius urbis imperio totum orbem subici unius urbis legibus totum orbem informari, dominus orbis voluerit. — Scilicet ut his modis unitis, unitas commendaretur fidei etc.
- h) Radevicius de G. Frid. I. II. 54. Fridericus — Auctoritatem autem congregandi con-

concilii, exemplo antiquorum Imperatorum, v. c. Iustiniani, Theodosii, Caroli sibi congruere putans etc.

- i) Odofredus ad Auth. Cassa C. de SS. ecclesiis (I. 2.). Ut unum sciatis Authenticum quod fuit compositum a Justiniano habet novem collationes. Postremo cum venit Imperator Fredericus junior misit has Constitutiones ad civitatem istam Doctoribus legum, ut aptarent eam (eas) singulis legibus sub congruentibus titulis. Et ita fecerunt Doctores dum convenerant in S. Petro: qui istam constitutionem (Auth. Cassa) aptaverunt ad legem istam.
- k) Wie fleissig die französischen und italischen Universitäten von den Deutschen schon im 12ten und 13ten Jahrhundert besucht wurden, kann man aus dem schließen was Arnold. Lubecc. Chron. III. 5. von Dänemark erzählt.
- l) Nur unter diesem Vorwande gelang es den Gelehrten z. B. in Frankreich dem Römischen Rechte in den provinces de coutume Eingang zu verschaffen. Im Privilegium für die Universität Orleans a. 1312 befiehlt daher noch Philipp der Schöne ausdrücklich, daß man dem Römischen Rechte, die provinces de droit écrit ausgenommen wo das Römische Recht von Alters her gegolten habe, in keiner andern Hinsicht als in jener, gesetzliche Kraft beilegen solle. S. F. Hotomanni Antitribonianus (auch hinter Hoffmann historia iuris abgedruckt) Cap. 17.
- m) In den Quellen des deutschen Rechts verräth sich diese Bekanntschaft im 13ten Jahrhundert schon sehr häufig, ob sie gleich auf die Abänderung der Grundsätze des Deutschen Rechts noch wenig oder gar keinen Einfluß hat. So kommen z. B. in dem oben S. 259. Note d angeführten Lübischen Stadtrecht (aus den Institutionen I. 1. §. 3.) die tria praecepta iuris, honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere vor.